
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5115 
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-

2027.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Τo άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156) και ειδικότερα το άρθρο 3.

8. Την υπ’ αρ. 87051/12.09.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα», η οποία μετονομάστηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση 
της με αριθ. 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β’ 1248) υπουρ-
γικής απόφασης» (Β’ 4855).

9. Την υπ’ αρ. 113091/05.11.2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση 

αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ 
ΕΠΑΝΕΚ» (ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ).

10. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Πε-
ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως του άρθρου 29, της περ. στ της παρ. 1 
του άρθρου 8, της παρ. 7 του άρθρου 35, της παρ. 1 του 
άρθρου 36 και της παρ. 12 του άρθρου 63 αυτού.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/1060 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων 
για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανά-
στευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχεί-
ρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων 
(ΕΕΕΕ L 231) και ιδίως τα άρθρα 38 - 40 αυτού.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/1058 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης και το Ταμείο Συνοχής (ΕΕΕΕ L 231).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/1057 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιου-
νίου 2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1296/2013 (ΕΕΕΕ L 231).

14. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 
240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετι-
κά με τον Ευρωπαϊκό Κώδικα Δεοντολογίας για την Εται-
ρική Σχέση στο πλαίσιο των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών 
και Επενδυτικών Ταμείων (ΕΕΕΕ L 74).

15. Την υπό τα στοιχεία C (2022) 3826 final Εκτελεστι-
κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 15.06.2022 
για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Προγράμμα-
τος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027 για στήριξη από 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην 
Ελλάδα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4922

50205



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50206 Τεύχος B’ 4922/21.09.2022

16. Την εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027.

17. Το γεγονός ότι οι δαπάνες λειτουργίας της Επι-
τροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αντα-
γωνιστικότητα» 2021-2027 καλύπτονται από τον προ-
ϋπολογισμό των ενταγμένων σε αυτό έργων τεχνικής 
βοήθειας με δικαιούχο την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027.

18. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027, αποτελού-
μενη από τους κάτωθι:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027 ορίζεται 
ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων του 
ΕΤΠΑ και ΤΣ, ο οποίος αναπληρώνεται στα καθήκοντά 
του από τον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί-
ρισης του Προγράμματος.

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027 με δικαί-
ωμα ψήφου είναι:

Α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με 
αναπληρωτή του τον Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. O Γενικός Διευθυντής Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 
Εφαρμογής ΕΣΠΑ της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

3. Ο Γενικός Διευθυντής Θεσμικής και Επιχειρησιακής 
Υποστήριξης ΕΣΠΑ της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

4. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027, 
με αναπληρωτή του τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α1 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027.

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων».

Β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών υπουργείων και της ΜΟΔ Α.Ε.

6. Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή εκπρόσωπός 
του.

7. Ο Γενικός Γραμματέας Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων ή εκπρόσωπός του.

8. Ο Γενικός Γραμματέας Εμπορίου και Προστασίας Κα-
ταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
ή εκπρόσωπός του.

9. Ο Γενικός Γραμματέας Τουριστικής Πολιτικής και 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού ή εκπρόσωπός 
του.

10. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού ή εκπρόσωπός του.

11. Ο Γενικός Γραμματέας Ενίσχυσης της Απασχόλησης 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ή 
εκπρόσωπός του.

12. Ο Γενικός Γραμματέας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης ή εκπρόσωπός του.

13. Ο Γενικός Γραμματέας Δημογραφικής και Οικογε-
νειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

14. Ο Γενικός Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής ή εκπρόσωπός του.

15. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

16. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προ-
στασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ - ΒΕΚ) του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων.

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού.

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

21. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

22. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμμα-
τος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» (ΔΑ ΕΣΠΑ-ΔΑΜ).

23. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) του Υπουργείου Οικονο-
μικών.

24. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπε-
ζας Α.Ε. (ΕΑΤ Α.Ε.)

25. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε.
Γ) Εκπρόσωποι ΕΝΠΕ και ΚΕΔΕ
26. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
27. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-

δας (ΚΕΔΕ).
Δ) Εκπρόσωποι οικονομικών, κοινωνικών εταίρων και 

Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων
28. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).
29. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
30. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών, Βιοτεχνών, Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
31. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας 

Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).
32. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 

Βιομηχανιών (ΣΕΒ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50207Τεύχος B’ 4922/21.09.2022

33. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-
τροπής της Ελλάδος (ΟΚΕ).

34. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
Ελλάδος (ΚΕΕΕ).

35. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
(ΤΕΕ).

36. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου της 
Ελλάδας (ΟΕΕ).

37. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).

38. Εκπρόσωπος του Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας, 
Τεχνολογίας και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΕΚ).

39. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Ελλάδος 
(ΣΒΕ).

Ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-
ρίζονται τμήματα του προγράμματος

40. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησια-
κών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρη-
ματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ).

41. Εκπρόσωπος της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-
λησης (ΔΥΠΑ).

42. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής Δράσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων στους Τομείς της Έρευνας και Καινοτομίας 
(ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ).

Κάθε μέλος της Επιτροπής Παρακολούθησης έχει μία 
ψήφο.

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμ-
ματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021- 2027, συμμετέχουν 
χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ).
3. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 

Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων.

4. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συ-
ντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγι-
κής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ - ΕΣΕΕ) του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

5. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων 
και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε. (Enterprise Greece).

6. Εκπρόσωποι των Γ.Δ. Περιφερειακής Πολιτικής 
και Αστικής Ανάπτυξης και Απασχόλησης, Κοινωνικών 
Υποθέσεων και Κοινωνικής Ένταξης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.

7. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύ-
σεων (ΕΤΕπ).

8. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών (ΕΕΤ).
9. Εκπρόσωπος της Ένωσης Συνεταιριστικών Τραπε-

ζών Ελλάδος (ΕΣΤΕ).
10. Εκπρόσωποι των έξι Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνι-

κής Αρχής Συντονισμού (ΕΥΣΣΑΕ, ΕΥΣΕΚΤ, ΕΥΣΠεΠ, ΕΥ-
ΘΥΠΣ, ΕΥΚΕ, και ΕΥΔ ΤεΒο).

11. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).

12. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΞΕΕ).

13. Εκπρόσωπος του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίη-
σης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(ΕΟΠΠΕΠ).

14. Εκπρόσωπος του Παγκόσμιου Ταμείου για τη Φύση 
(WWF).

15. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
για το «Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027»

16. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

17. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας INTERREG 
2021-2027 του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

18. Οι Προϊστάμενοι των Μονάδων της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανταγωνιστι-
κότητα» 2021-2027.

IV. Κάθε φορέας που συμμετέχει ως μέλος στην Επιτρο-
πή Παρακολούθησης ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027 τον εκπρόσωπό του 
και τον αναπληρωτή αυτού, καθώς και κάθε αντικατά-
στασή τους.

Σε περίπτωση απουσίας του εκπροσώπου ενός φο-
ρέα ή κωλύματος να συμμετάσχει στις εργασίες της Επι-
τροπής, συμμετέχει ο αναπληρωτής του. Σε περίπτωση 
αδυναμίας και του αναπληρωτή, για την συμμετοχή σε 
συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης δύναται να 
ορίζεται από τον φορέα άλλο πρόσωπο ως εκπρόσωπός 
του, ειδικά εξουσιοδοτημένο για συμμετοχή στην συγκε-
κριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται από τον Πρόεδρό της εμπει-
ρογνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά, κοινωνικά, επιστη-
μονικά και λοιπά θέματα. Επίσης δύνανται να συμμετέ-
χουν ως παρατηρητές στελέχη Υπουργείων και λοιπών 
φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027

Ι. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή να 
παρακολουθεί την εφαρμογή και την πρόοδο της υλο-
ποίησης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-
2027 και να ασκεί τα καθήκοντα που προβλέπονται στο 
άρθρο 40 του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/1060 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για 
τα ΕΔΕΤ (ΚΚΔ).

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
α) την πορεία υλοποίησης του Προγράμματος και την 

επίτευξη των οροσήμων και των στόχων του.
Ειδικότερα, σε κάθε συνεδρίασή της η Επιτροπή ενη-

μερώνεται από την Διαχειριστική Αρχή για την εξέλιξη 
του προγραμματισμού των προσκλήσεων και τον βαθμό 
επίτευξης της εφαρμογής του.

β) όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 
Προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων.

γ) τη συμβολή του Προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50208 Τεύχος B’ 4922/21.09.2022

δικές για την χώρα συστάσεις, οι οποίες συνδέονται με 
την υλοποίηση του Προγράμματος.

δ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης για 
τα Χρηματοδοτικά Μέσα, στα οποία συνεισφέρει το 
Πρόγραμμα, καθώς και για τα προβλεπόμενα στο Έγ-
γραφο Στρατηγικής της παρ. 1 του άρθρου 59 του Καν. 
2021/1060, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση.

ε) την πρόοδο της εφαρμογής του Σχεδίου Αξιολογή-
σεων του Προγράμματος και την παρακολούθηση των 
συμπερασμάτων τους από την Διαχειριστική.

στ) την υλοποίηση των δράσεων επικοινωνίας και προ-
βολής του Προγράμματος ζ) την πρόοδο της υλοποίησης 
των πράξεων στρατηγικής σημασίας.

η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 
και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της Προ-
γραμματικής Περιόδου.

θ) την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων.

ι) πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση ενδεχόμε-
νης συνεισφοράς του Προγράμματος στο Πρόγραμμα 
InvestEU.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
α) τη μεθοδολογία και τα κριτήρια για την επιλογή των 

πράξεων και την ένταξη τους στους άξονες προτεραιό-
τητας του Προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων τυχόν 
τροποποιήσεων αυτών,

β) την Τελική Έκθεση Επιδόσεων του Προγράμματος, 
που συντάσσεται από την Διαχειριστική Αρχή, πριν την 
διαβίβασή της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή,

γ) το Σχέδιο Αξιολόγησης του Προγράμματος και κάθε 
τροποποίησή του,

δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για την τρο-
ποποίηση Προγράμματος, πριν την υποβολή της στην 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή,

ε) την εξαίρεση από την απαίτηση εφαρμογής επιλο-
γών απλοποιημένου κόστους για ορισμένες πράξεις μη 
κρατικής ενίσχυσης του τομέα έρευνας και καινοτομίας 
με συνολικές δαπάνες που δεν υπερβαίνουν τις 200.000 
ευρώ, με την οποία συμφωνεί και εισηγείται η Διαχειρι-
στική Αρχή.

ΙΙ. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυπώνει 
συστάσεις προς τη Διαχειριστική Αρχή ή/και την ΕΑΣ, 
μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του διοι-
κητικού φόρτου των δικαιούχων.

ΙΙΙ. Για την άσκηση των καθηκόντων της, η Επιτροπή 
Παρακολούθησης έχει δικαίωμα πληροφόρησης για 
όλες τις παρεμβάσεις του Προγράμματος. Ειδικότερα, 
κατόπιν αιτήματός της, έχει δικαίωμα πρόσβασης σε 
όλα τα έγγραφα που αφορούν στην επιλογή καθώς και 
την υλοποίηση των πράξεων, τηρουμένου του θεσμικού 

πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας και προστασίας 
ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027

I. Κατά την πρώτη συνεδρίασή της, κατόπιν εισήγησης 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος, 
η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας της, με τον οποίο ρυθμίζεται η 
άσκηση του δικαιώματος ψήφου και κάθε θέμα σχετικό 
με τη διαδικασία στην Επιτροπή, συμπεριλαμβανομένων 
διατάξεων σχετικά με την πρόληψη κάθε σύγκρουσης 
συμφερόντων και την εφαρμογή της αρχής της διαφά-
νειας.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει μία (1) του-
λάχιστον φορά τον χρόνο και εξετάζει όλα τα ζητήματα 
που επηρεάζουν την πρόοδο του Προγράμματος ως 
προς την επίτευξη των στόχων του.

Οι αποφάσεις είναι δυνατόν να λαμβάνονται και μέσω 
γραπτής διαδικασίας, που πραγματοποιείται ηλεκτρονι-
κά στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ».

II. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027:

α) Υποστηρίζει το έργο της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης με κάθε ενέργεια που είναι αναγκαία για την απρό-
σκοπτη και αποτελεσματική λειτουργία της, παρέχει 
έγκαιρα σε αυτήν τις πληροφορίες που είναι αναγκαίες 
για την εκτέλεση των καθηκόντων της, την ενημερώνει 
για την εξέλιξη διερεύνησης τυχόν καταγγελιών που 
αφορούν σε πράξεις του Προγράμματος και διασφαλίζει 
ότι δίνεται συνέχεια στις αποφάσεις και τις συστάσεις της.

β) Μεριμνά για την δημοσίευση του Εσωτερικού Κανο-
νισμού της Επιτροπής Παρακολούθησης καθώς και των 
πληροφοριών και των δεδομένων που ανταλλάσσονται 
με την Επιτροπή Παρακολούθησης στον ιστότοπο του 
Προγράμματος.

III. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «Ανταγωνιστικό-
τητα» 2021-2027.

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2022

O Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049222109220004*


		2022-09-21T12:58:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




